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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Происходящие в Российской

Федерации демократические трансформации, целиком охватили политическую,

социально-экономическую и духовно-нравственную сферы государства и

напрямую отразились на сознании и морально-психологическом состоянии

россиян, и в первую очередь представителей силовых структур, к которым

относятся и сотрудники правоохранительных органов и специальных служб России

(далее по тексту – сотрудники).

Президент Российской Федерации В.В. Путин, руководители ФСБ, МВД,

Национальной гвардии, ФПС и других ведомств России в своих выступлениях

постоянно отмечают значение данных государственных институтов для

обеспечения безопасности Отечества, общества и личности, защиты

государственных интересов, территориальной целостности и неприкосновенности

российских границ, добросовестную работу, профессионализм, ответственность

и мужество сотрудников.

Реализация всего комплекса оперативных и специальных задач, стоящих

перед этими специфическими государственными органами, определяют

совокупность требований к их сотрудникам, среди которых профессиональная

компетентность, всесторонняя подготовленность, мастерство, патриотизм,

государственный подход к делу, защита безопасности страны и её граждан,

приверженность традиционным российским ценностям являются доминирующими.

К факторам, обусловливающим актуальность темы, относятся:

а) внутрироссийские:

- формирование и совершенствование нормативно-правовой базы

патриотизма, важнейшие положения которой содержатся в Конституции РФ с

поправками, принятыми в ходе голосования 2020 года, новых законодательных

актах, в том числе ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», «Основы

государственной политики по сохранению и укреплению традиционных

российских духовно-нравственных ценностей»;

- возросшая потребность к возрождению девальвированной отечественной

системы традиционных и патриотических ценностей, искажение их смысла под

воздействием стремления части людей к безмерному обогащению, наживе,

потребительству;

- рост бездуховности и безнравственности среди отдельных категорий

российских граждан, что проявляется в непризнании отечественных и преклонении

перед западными ценностями и западным образом жизни;

- продолжение военной операции по денацификации и демилитаризации

Украины, извлечённые уроки и выводы, как для внешнеполитической, так и

внутренней деятельности по патриотическому воспитанию граждан;

- существенный рост коррупции в России, охватившей все органы

государственной власти и управления, представляющая ныне серьёзную угрозу

национальной безопасности, тормозящая развитие институтов демократии и

гражданского общества (только за девять месяцев 2021 года за коррупцию были

привлечены к уголовной ответственности: должностные лица правоохранительных

органов – 898 (в том числе органов внутренних дел – 672, приставы – 47, таможня –

30, следствие и дознание – 62 (СК – 19, МВД – 38), прокуроров – 16, судей – 9);
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- наличие резонансных преступлений, совершенных должностными лицами

(Д. Захарченко, Д. Евсюков, К. Черкалин и др.) способствовавшие частичной

утрате доверия граждан к представителям правоохранительных органов и

специальных служб России (проведенный опрос россиян показал, что уровень

доверия к сотрудникам полиции составляет всего 46%);

- недобросовестное отношение сотрудников к выполнению своего

служебного долга и служебным обязанностям, совершение ими различных

преступлений (Главный информационно-аналитический центр МВД РФ, сообщает,

что в Российской Федерации ежегодно совершаются от 100 до 150 преступлений

связанных с злоупотреблениями или превышениями должностными полномочиями

среди сотрудников МВД. А по экспертным оценкам, их число составляет от 1000

до 2000 преступлений ежегодно. Только по итогам 2013 года 94 495 сотрудников

МВД были привлечены к ответственности за дисциплинарные проступки,

связанные с нарушением законности не уголовного характера). И это притом, что

каждый сотрудник добровольно выбрал такой вид профессиональной

деятельности, принимал Присягу, давал клятву на верность Отечеству, честно и

добросовестно относиться к выполнению конституционного долга и служебных

обязанностей;

- сложность и напряженность служебной деятельности в государственных

институтах, занимающихся обеспечением правопорядка и безопасности в стране,

не совсем достойное денежное довольствие сотрудников, что является

доминирующей причиной их добровольного прерывания контрактов и досрочного

увольнения в запас. Это ведет к нехватке профессионально подготовленных

кадров. Выступая на расширенном заседании Коллегии МВД РФ министр В.А.

Колокольцев подчеркнул, что в ведомстве ощущается большой некомплект

сотрудников. По итогам 2021 года на 34 % увеличилось количество следователей, в

сравнении с 2020 годом, досрочно покинувших ряды МВД;

- уклонение части граждан от частичной мобилизации и участия в

специальной военной операции на Украине (по состоянию на 14.10. 2022 г. из

России выехало порядка 300 тыс. мужчин годных к воинской службе в ВС РФ,

органах МВД и специальных службах);

- необходимость совершенствования духовно-нравственного и

государственно-патриотического воспитания сотрудников силовых структур

государства;

- наличие ряда внутренних социальных проблем, к которым относятся

инфляция, бедность населения, повышение цен на товары первой необходимости и

коммунальные услуги, продолжение миграции населения, сохранение угрозы атак

террористов и др.

б) внешнеполитические и военные:

- настойчивое применение политики санкций в отношении России

Соединенными Штатами Америки, Канадой и странами Европейского союза, их

сателлитами;

- постоянное обострение международной и военно-политической обстановки

со стороны США и её союзников, развертывание ими мощных военных

группировок, со значительным числом военнослужащих, у границ нашего

государства, что ведет к росту напряженности между Российской Федерацией и

странами НАТО;
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- настойчивое стремление Запада, такими средствами как «мирный путь»,

«мягкая сила», «информационно-психологическая война» разрушить скрепы и

духовный стержень России, что позволит покорить её без ведения активных

боевых действий, осуществить полный захват страны и её национальных богатств.

Конечная цель наших недругов – уничтожение российского народа и дробление

государства на ряд мелких стран;

- активная поддержка странами НАТО и ЕС всеми возможными средствами

(политическими, дипломатическими, военными, военно-техническими,

финансовыми и др.) нацистского режима на Украине, что напрямую ведет к

продолжению и эскалации специальной военной операции России на Украине.

Все это негативно влияет на становление духовных ориентиров граждан, в

том числе сотрудников правоохранительных органов и специальных служб РФ,

добросовестное выполнение ими служебных обязанностей на благо Отечества и

российского народа.

Проведенный опрос (2017) показал, что 100% сотрудников считают себя

патриотами Российской Федерации, чтут и дорожат такими ценности как

«Отечество», «Родина», «долг», «честь» и др. Все они добровольно выбрали

соответствующую службу, сложную деятельность, связанную с риском для жизни,

направленную на обеспечение правопорядка в стране, её безопасности, защите

жизни, здоровья, прав и свобод граждан РФ. В то же время, 53% признались, что

имеют дисциплинарные взыскания за нарушение служебной дисциплины,

неудовлетворительное или халатное выполнение своих обязанностей. 67% заявили,

что не занимаются самообразованием и саморазвитием. 42% не смогли

перечислить ценности патриотической сферы.

Полученные данные позволяют утверждать, что, несмотря на существенные

успехи в деятельности правоохранительных органов и специальных служб России,

ярких примерах мужества и героизма, совершаемых сотрудниками как в мирное

время, так и на поле боя, в ходе специальной военной операции на Украине,

целесообразно активизировать их государственно-патриотическое воспитание с

опорой на традиционные ценности патриотической сферы.

Проводимое исследование имеет важное значение для правоохранительных

органов и специальных служб государства, в которых не так давно были проведены

существенные организационно-штатные реформы. Реализованные изменения

призывают научно разработать комплекс патриотических ценностей сотрудников,

предложить рекомендации по их применению при организации и проведении ГПВ.

Степень разработанности проблемы исследования. Отечественная

педагогическая наука уделяет серьезное внимание проблематике патриотизма и его

воспитания у россиян. Представителями гуманитарных наук исследовано широкое

многообразие аспектов патриотизма, в том числе:

- его место и роль в теории и практике профессиональной подготовки

военных кадров, их воинского воспитания (И.А. Алехин, А.В. Ващенко, В.П.

Давыдов, А.Д. Лопуха, В.И. Лутовинов, В.Н. Рыжков, В.Е. Талынев, А.В. Толкачев,

А.Н. Томилин, А.П. Шарухин и др.);

- творческое использование потенциала государственно-патриотического

воспитания в формировании надежных защитников Отечества и его интересов

(А.Т. Абдуллаев, В.Я. Гожиков, Е.А. Курочкин, Г.Х. Мухамедова, В.А. Пекшин,

Е.Л. Райхлина, В.Е. Уткин, К.И. Шик и др.);

6

- о потенциале аксиологического подхода в воспитательно-патриотической


[…]


воздействие на сотрудников, что содействует познанию, ценностному осмыслению

и объективной оценки патриотических ценностей, творческому превращению

новых знаний в стойкие патриотические убеждения, формированию на их базе

активной государственно-патриотической позиции и мировоззрения, развитию

стремления к постоянному самовоспитанию и самосовершенствованию.

7. Системным эффектом и результатом ГПВ сотрудников на основе

аксиологического подхода является обогащение сотрудников сформированными

ценностными ориентациями, определяющие ценностное отношение личности к

Отечеству и служебному долгу, проявляемые в добросовестном, качественном и

результативном исполнении профессиональной деятельности.

8. Методическими условиями воспитательно-патриотической деятельности с

сотрудниками на основе аксиологического подхода являются: а) опора на

личностные особенности сотрудников (национальные, возрастные, отношение к

Отечеству и патриотизму); б) учет потребностей, интересов и запросов; в) учет

уровня развитости каждого сотрудника (интеллектуальности, образованности,

культурности); г) учет специфики профессиональной деятельности (служебная

среда, требования к личности сотрудника, особенности коммуникации и

взаимоотношений).

9. Организационно-педагогическими условиями ГПВ сотрудников являются:

а) придание информационно-воспитательной среде патриотико-аксиологической

направленности; б) переориентация системы воспитательно-патриотической

деятельности на всемерное применение арсенала ценностей патриотической сферы;

в) творческое использование в ГПВ целевой программы, ориентированной на

погружение сотрудников в мир ценностей (общечеловеческих, национальных,

государственных и служебно-профессиональных) с целью их освоения;

г) качественное улучшение психолого-педагогического мастерства руководителей,

повышение уровня их готовности и способности качественно организовать и

проводить воспитательно-патриотическую деятельность; д) развитие потребности у

сотрудников к постоянному самовоспитанию и самосовершенствованию уровня

государственного патриотизма и личностных патриотических качеств.

10. Педагогическую систему эффективного применения потенциала

ценностных доминант государственно-патриотического воспитания сотрудников

следует направить на развитие позитивных качеств гражданина, профессионала и

патриота, что может быть обеспечено при создании и реализации целевой

программы, содержанием которой являются совокупность знаний о предмете,

задачах и реализуемых методах, представляемых в модулях:

 «Ценностный» (методология аксиологии) модуль, определяющий

структуру и характеристику личностных и профессиональных ценностей, а также

процессуальную и воспитательную ценность аксиологического подхода;

 «Теоретико-патриотический» (методология патриотизма и государственно-

патриотического воспитания) модуль, содержащий в себе знания,

характеризующие компонентный состав, обеспечивающий понимание и принятие

ценностей патриотизма и гражданственности, их значение для каждого сотрудника

в аспекте базового и профессионального качества;
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 «Служебно-профессиональный» (методология военно-профессиональной

деятельности) модуль, содержащий в себе знания, характеризующие нравственные

основы профессиональной деятельности;

 «Установочный» (педагогические и психологические технологии и

методики) модуль, обеспечивающий личностную готовность сотрудника к

добросовестной и безупречной службе по обеспечению в стране правопорядка,

безопасности Отечества, граждан и на государственной границе России.

11. Реализация ценностных доминант государственно-патриотического

воспитания в интересах формирования личности каждого сотрудника

правоохранительных органов и спецслужб России на основе использования

ресурсов аксиологического подход позволяет надежно реализовать такие свойства

как функциональность, целостность и результативность воспитательно-

патриотического процесса, если представляет собой динамическую структуру,

включающую пять взаимосвязанных компонентов:

 концептуально-целевой (противоречия, принципы, концептуальные

основы, цель и задачи ГПВ на основе аксиологического подхода);

 программный компонент (разработка содержания и методики реализации

целевой программы);

 организационно-средовый (реализация комплекса организационно-

педагогических условий ГПВ);

 содержательно-технологический (организация изучения целевой

программы в интересах обогащения знаний, навыков и умений, углубления

профессиональных и общекультурных компетенций, формирования

патриотического опыта личности);

 оценочно-результативный (критерии, показатели и уровни оценки

сформированности патриотизма у сотрудников).

12. Критериями оценки ГПВ сотрудников стали: когнитивный (позволяет

оценить уровень знаний сотрудников о патриотизме и государственно-

патриотическом воспитании, их значимости для повседневной жизни сотрудников

и их оперативно-служебной деятельности); мотивационно-ценностный

(применяется для достоверного определения интереса к патриотическим

ценностям, наличии ценностных ориентаций и их значимости для деятельности и

поведении личности); деятельностно-поведенческий (необходим для оценки

степени активности сотрудников в патриотической деятельности, руководстве

приобретенными патриотическими ценностями и ценностными ориентациями в

жизни и службе, защите интересов государства и социума).

13. Многоуровневая педагогическая модель ГПВ сотрудников, построенная

на основе реализации возможностей аксиологического подхода с применением

интерактивных методов, способствует образовательной мотивации личности,

обеспечивает осмысление и активное получение информации, позволяет применять

совокупность передовых форм (лекция, фокусирующие вопросы, проблемные

вопросы, обмен опытом работы, учебная дискуссия, совместный поиск, метод

проектов, дебаты, викторины, экскурсии, встречи с ветеранами и др.), способствует

активной познавательной деятельности, уяснению сущности и содержания

комплекса ценностей, патриотической направленности их трансформации в

ценностные ориентации, проявление которых наблюдается как в повседневной

жизни, поведении, так и в многогранной оперативно-служебной деятельности.
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14. Предложенная модель позволяет системно представить процесс

вырабатывания более высокого уровня государственного патриотизма

сотрудников, стройно и логично организовать процесс ГПВ, направить его на

достижение поставленной цели и получить ожидаемый результат.

Перспективы дальнейшего исследования ориентируют на целесообразность

углубленного рассмотрения психолого-педагогических факторов развития

патриотических качеств сотрудников правоохранительных органов и специальных

служб России.
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