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Выполненное Т.И. Алиевым диссертационное исследование посвящено

совершенно актуальной в настоящее время проблеме формирования

патриотизма как ценности у сотрудников правоохранительных органов и

специальных служб России в процессе патриотической работы с

использованием потенциала аксиологического подхода в условиях

многообразия интерпретации терминов «патриотизм» и «патриотическое

воспитание». Несомненно, следует согласиться с мнением диссертанта в том,

что правоохранительные органы и специальные службы России сегодня как

никогда, действительно, нуждаются в компетентных сотрудниках, на деле

являющихся не только отличными профессионалами, но и личностями,

обладающими развитым комплексом морально-психологических и деловых

качеств, из которых патриотизм и государственность стоят на первом месте.

Проводимые сегодня организационно-штатные реформирования вносят

служебные изменения, что обуславливает необходимость в научной разработке

комплекса патриотических ценностей сотрудников и рекомендаций по их

применению при организации и проведении государственно-патриотического

воспитания. В связи с чем, исследование проблемы весьма своевременно и

актуальность избранной диссертантом темы совершенно не вызывает

сомнений. Положения, выносимые Т.И. Алиевым на защиту, заслуживают

интерес и серьёзного внимания.

В работе Тимура Имирбеговича Алиева имеет место отчётливая

постановка цели, компетентный выбор объекта, предмета, задач исследования,

продуманная логичность и корректность изложения основного содержания.

Гипотеза исследования вполне убедительна, а положения, выносимые на

защиту, содержательно концентрированы и всесторонне раскрыты, что

свидетельствует о системности авторского подхода к обозначенной проблеме.

Ценной заслугой Тимура Имирбеговича следует считать то, что

соискателем в работе предложена педагогическая модель государственно­

патриотического воспитания сотрудников на основе аксиологического подхода,

в структуре которой пять взаимосвязанных компонентов (концептуально­

целевой, программный, организационно-средовый, содержательно­

технологический и оценочно-результативный), предусматривающих

погружение сотрудников в мир патриотических ценностей, их осознание и

трансформацию в личностно значимые формирования активно-деятельностной

государственно-патриотической позиции, реализуемой в оперативно­

служебной работе и повседневной жизнедеятельности. Степень обоснованности

научных положений и выводов, вытекающих из проведенного автором

исследования, с точки зрения получения конкретных результатов и

рекомендаций научного и прикладного значения, несомненно, следует оценить,

как как высокую. Поднятые в работе проблемы свидетельствуют о научной

новизне представленного исследования и его несомненном практическом

значении. Новизна и практическая ценность исследования состоит в том, что

автором в соответствии с разработанной моделью, рекомендован комплекс

организационно-педагогических условий государственно-патриотического

воспитания сотрудников на основе аксиологического подхода, который

предполагает переориентирование информационно-воспитательной среды в

русло патриотико-аксиологической перестройки системы воспитательно­

патриотической деятельности на всемерное применение комплекса ценностей

патриотической сферы в процессе творческого внедрения целевой программы,

направленной на качественное улучшение психолого-педагогического

мастерства руководителей и формирование у сотрудников потребности к

систематизированному применению потенциала самовоспитания в интересах

повышения уровня патриотизма и личностных патриотических качеств.

Эффективность модели определяется по степени соответствия

диагностируемых качеств личности критериальным показателям с

использованием разработанного диагностического комплекса.

Безусловная актуальность, глубокий уровень теоретического

осмысления проблематики исследования, новизна и практическая значимость,

выполненной работы, позволяют сделать вывод о том, что исследование

Тимура Имирбеговича Алиева «Государственно-патриотическое воспитание

сотрудников правоохранительных органов и специальных служб России на

основе аксиологического подхода» соответствует требованиям Положения о

присуждении ученых степеней, принятого постановлением Правительства РФ

№ 842 от 24 сентября 2013 г. (пп. 9-11, 13 и 14), предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а её автор Тимур Имирбегович Алиев заслуживает

присуждения искомой степени кандидата педагогических наук по

специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования

(педагогические науки).
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